
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Viverone.  Responsabile Procedimento: Elena Pelizza  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 
 

COMUNE DI VIVERONE 
PROVINCIA DI BIELLA 

 

 
 
 

UFFICIO FINANZIARIO 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

N. REG. PART: 80/UF 
DEL 08/09/2021 

OGGETTO: TELEFONIA FISSA LINEE COMUNE DI 
VIVERONE. DETERMINA A CONTRARRE E DI 
AGGIUDICAZIONE MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO AI 
SENSI ART. 36 COMMA 2, LETT. A) D.LGS. 
50/2016           

 

 
L’anno duemilaventuno, il giorno otto del mese di settembre nel proprio ufficio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTI gli atti con cui vengono nominati i Responsabili di Servizio  
 
PREMESSO 
• Che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 in data 19.10.2020 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2021/2023 e con successiva Deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 52 in data 3.12.2020 è stata approvata la nota di aggiornamento; 

• Che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 in data 3.12.2020 è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2021/2023 

 
ATTESO CHE nell’ottica di razionalizzazione dei costi si rende necessario rinegoziare i contratti di 
telefonia fissa delle linee di questo Ente, nonché provvedere alla chiusura della linea fax, dismessa; 
 
RICHIAMATE le disposizioni di cui al D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. ed in particolare: 

− l’art. 32, co. 2, che prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le stazioni appaltanti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte e, viste, a tal proposito le Linee Guida n. 4, approvate dal Consiglio dell'ANAC con 
delibera n. 1097 del 26/10/2016, che al paragrafo 3.1.3 ammette che in determinate 
situazioni , per acquisti di modico valore per i quali sono certi il nominativo del fornitore e 
l'importo della fornitura, si possa procedere ad una determina a contrarre o atto 
equivalente che contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo ed il 
nominativo del fornitore; 

− l'art. 36, comma 2, lett. a) che prevede l'affidamento diretto per importi inferiori ad € 
40.000,00 e il comma 6 che prevede che per lo svolgimento delle procedure le stazioni 
appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti 
telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Viverone.  Responsabile Procedimento: Elena Pelizza  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

gestite per via elettronica e pertanto il M.E.F. , avvalendosi di CONSIP spa, mette a 
disposizione delle stazioni appaltanti il mercato elettronico delle P.A.; 

− l'art. 34, comma 1, che prevede la possibilità per le stazioni appaltanti di procedere 
direttamente ed autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore 
ad € 40.000,00 nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto 
messi a disposizione delle centrali di committenza 

 
PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 

• con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: telefonia fissa linee 
comunali 

• la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di 
quanto disposto dall’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016; 

• il contratto di affidamento sarà stipulato, secondo le modalità di cui all’art. 32, c. 14. del D. 
Lgs. n. 50/2016; 

• la fornitura da affidare è finanziata mediante entrate proprie 
 
CONSIDERATO CHE si ritiene opportuno e conveniente mantenere il servizio di telefonia fissa con il 
gestore TELECOM ITALIA SpA in relazione al grado di soddisfazione del servizio reso ed alla 
competitività del prezzo offerto; 
 
VALUTATO quindi sia il conseguimento del risparmio economico che l’efficienza del servizio in 
termini di prestazioni rese e di assistenza tecnica e commerciale; 
 
PRESO ATTO CHE per la fornitura in questione, anche alla luce dell’urgenza con la quale necessita 
provvedere stante l’esigenza di abbattimento della spesa telefonica, risulta confacente lo strumento 
dell’Ordine Dirtetto sul MePA; 
 
DATO ATTO di aver provveduto all’interno della piattaforma MePA, alla creazione di l’ordine diretto di 
acquisto n. 6332601, con l’operatore economico Telecom Italia S.p.A. con sede via Gaetano Negri n.1, 
MILANO (MI) P.IVA 00488410010, individuato sulla base delle predette valutazioni e sulla capacità 
tecnica all’espletamento del servizio, per l’attivazione del servizio di telefonia fissa, per la durata di 12 
mesi per un’offerta economica di € 600,00 + IVA di legge per ogni linea; 
 
CONSIDERATO CHE l’offerta presentata risulta congrua rispetto alle necessità e gli obiettivi di 
codesta amministrazione, alle caratteristiche tecniche dei servizi/beni/lavori in oggetto. 
 
VISTO CHE per il presente appalto è stato attribuito i seguenti codice CIG ZE2232F7C79 
 
ACQUISITO il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “DURC online” messo a 
disposizione dal portale prot. INAIL_29354025, con scadenza di validità prevista per la data del 
25.01.2022; 
 
RITENUTO di non provvedere ad assumere i conseguenti impegni a carico del bilancio, con 
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile, in quanto gli impegni 47-49-50/2021 
assunto con determinazione n. UF7 del 5/02/2021 risulta sufficientemente capiente; 
 
DATO ATTO CHE: 
• ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) la dott.ssa Anna Rita 

D’ANSELMO nominato a svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, il quale 
ha dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con 
l’affidamento di cui in oggetto e il relativo soggetto aggiudicatario; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Viverone.  Responsabile Procedimento: Elena Pelizza  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

• ha assunto il ruolo di responsabile della pubblicazione dei dati ai sensi della Legge n. 190/2012 la 
dott.ssa Anna Rita D’ANSELMO; 

 
Visti 

• il D.Lgs. n. 267/2000; 
• il D.Lgs. n. 50/2016; 
• la Legge n. 241/1990; 
• il D.L. n. 78/2009, in particolare l’art. 9; 
• la Legge n. 136/2010, in particolare l’art. 3; 
• il D.Lgs. n. 118/2011; 
• il regolamento comunale di contabilità; 

 
DETERMINA 

 
Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 
 

1. DI PROCEDERE all’individuazione dell’operatore economico mediante affidamento diretto in 
base all’art. n. 36 comma 2 lettera a) del Decreto Legislativo n. 50 del 2016. 
 

2. DI AFFIDARE, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, per la soluzione 
proposta, a Telecom Italia S.p.A. con sede via Gaetano Negri n.1, MILANO (MI) P.IVA 
00488410010, il servizio di rete fissa per le utenze presenti nelle diverse sedi comunali e 
presso gli istituti scolastici di questo Comune, alle condizioni tecniche ed economiche negoziate 
mediante ordine diretto di acquisto n. 6332601, per la durata di 12 mesi quantificato per un 
importo complessivo di € 1.800,00 + IVA di legge;  
 

3. DI PERFEZIONARE l'acquisto con le modalità e nelle forme previste nel MEPA mediante 
stipula dell’ordine diretto di acquisto n. 6332601; 
 

4. DI DARE ATTO che le spese relative all’anno 2021 trovano capienza negli impegni 47-49-
50/2021 assunti ai capitoli 800/1043/6; 1460/1346/3 e 1570/1366/3 e che con successivo 
atto si provvederà ad impegnare ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D. Lgs. n 267/2000 e 
del principio contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, le somme corrispondenti ad 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono 
esigibili nel redigendo bilancio di previsione anno 2022 
 

5. CHE per la fornitura di cui in oggetto, il codice CIG è ZE2232F7C79 
 

6. DI DARE ATTO che il pagamento avverrà su presentazione di fatture debitamente controllate e 
vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. 
n. 267/2000; 

 
7. DI PRENDERE ATTO che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo; 

 
8. CHE i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 

pretorio online, sul profilo internet del Comune di Viverone, nella sezione “Amministrazione 
trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013; 

 
9. DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Piemonte 

entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione sull’Albo Pretorio online ai sensi 
dell’art. 120, comma 2-bis, del D.Lgs. n. 104/2010; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Viverone.  Responsabile Procedimento: Elena Pelizza  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
10. IL CONTRATTO verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
strumenti analoghi, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to D'ANSELMO Dott.ssa Anna Rita 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Viverone.  Responsabile Procedimento: Elena Pelizza  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA E MONETARIA 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153 5° comma del D. Lgs 267/2000, la regolarità contabile in ordine alla 
copertura finanziaria del presente atto. 
 
Si attesta altresì il visto di copertura monetaria di compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1 lett. a) punto 2 del D. L. 
78/2009 
 
Nella residenza comunale, li 08/09/2021 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to D'ANSELMO Dott.ssa Anna Rita 

 
 

 
N°            del Registro delle pubblicazioni all’Albo Pretorio Digitale 

 
ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione amministrativa, 

viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, 

della legge 18 giugno 2009, n.69) per quindici giorni consecutivi dal giorno 04/10/2021 al giorno 19/10/2021 

Lì, 04/10/2021 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to D'ANSELMO Dott.ssa Anna Rita F.to D'ANSELMO dott.ssa Anna Rita 

 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Lì,    Il Responsabile del Servizio 

D'ANSELMO Dott.ssa Anna Rita 
 
 


